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Esta es una recopilación basada en el trabajo de los doctores Andrés García Carvajal, Nicolás Urrutia Iriarte, Federico Duque del Río y Hernán Alejandro Olano García.
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CENTROS DE INVESTIGACIÓN Y BASES DE DATOS – COLOMBIA

 
Centro Nacional de Consultoria: www.centronacionaldeconsultoria.com
Corporacion Escenarios: www.corporacionescenarios.org

Fundación para la Educación Superior y el Desarrollo: www.fedesarrollo.org

Instituto de Estudios Ambientales: www.idea.unal.edu.co

Instituto de Estudios Politicos y Relaciones Internacionales: www.unal.edu.co/iepri/

Napoleon Franco: www.napoleonfranco.com

Universidad de los Andes – Depto. Ciencie Politica: www.uniandes.edu.co
 
CENTROS DE INVESTIGACIÓN  Y BASES DE DATOS – MUNDO

 
Berkeley Roundtable on the International Economy: http://brie.berkeley.edu

Carnegie Endowment for Peace: www.ceip.org
Center for Defense and International Security Studies: www.cdiss.org
Center for Defense Information: www.cdi.org
Center for Economic Policy Research: http://www-cepr.stanford.edu
Center for International Development: www.cid.harvard.edu
Center for International Security and Cooperation: http://cisac.stanford.edu/
Commission for Environmental Protection: www.cec.org

Commission on Global Governance: www.cgg.ch
Copenhagen Peace Research Institute: www.copri.dk
Environmental Treaties and Resource Indicators: http://sedac.ciesin.org/pidb/pidb-home.html
Harvard University Center for the Environment: http://environment.harvard.edu
Initiative on Conflict Resolution and Ethnicity: www.incore.ulst.ac.uk
Institute for Conflict Analysis and Resolution, George Mason University: www.gmu.edu/departments/ICAR
Institute for Development Studies: www.ids.ac.uk
Institute for International Studies: http://iis.stanford.edu
Institute of War and Peace Studies, Columbia University: www.columbia.edu/cu/iwps/
Institute on Global Conflict and Cooperation at University of California, San Diego: 
Stockholm Peace Research Institute: www.sipri.se
Institute on Global Conflict and Cooperation: www-igcc.ucsd.edu

International Committee of the Red Cross: www.icrc.org

International Crisis Group: www.crisisweb.org
International Law Association: www.ila-hq.org
International Law Institute: www.ili.org
Law News Network: www.lawnewsnetwork.com

Lawyers Committee for Human Rights: www.lchr.org
National Council for Science and the Environment: www.cnie.org/nle

National Endowment for Democracy: www.ned.org
The Carter Center: www.cartercenter.org
The Institute for Multi-Track Diplomacy: www.imtd.org

Union of International Associations: www.uia.org
United States Institute of Peace: www.usip.org
Virtual Library - International Affairs Resources: http://www.etown.edu/vl/
 
ENTIDADES OFICIALES – COLOMBIA

 
Banco de la República JURISCOL: www.banrep.gov.co
Cámara de Representantes: www.camara-de-representantes.gov.co 
Colciencias: www.colciencias.gov.co
Colombian Government Trade Bureau: www.coltrade.org
Contraloría General de la República: www.contraloriagen.gov.co
Defensoria del Pueblo www.defensoria.org.co
Departamento Nacional de Estadística: www.dane.gov.co
Departamento Nacional de Planeación: www.dnp.gov.co
Dirección de Impuestos Nacionales: www.dian.gov.co
Dirección Nacional de Estupefacientes: www.dnecolombia.gov.co
Ejército Nacional de Colombia: www.ejercito.mil.co/index1.htm
Embajada de Colombia en Estados Unidos: www.<http://www.colombiaemb.org/English/frames.htm>colombiaemb.org/English/frames.htm 
Empresa Colombiana de Petróleos: www.ecp.com
Federación Nacional de Cafeteros: www.cafedecolombia.com
Fiscalía General de la Nación: www.fiscalia.gov.co
Instituto Geográfico Agustín Codazzi: www.igac.gov.co
Ministerio de Agricultura: www.sinpro.gov.co/minagricultura
Ministerio de Comercio Exterior: www.mincomex.gov.co
Ministerio de Comunicaciones: www.mincomunicaciones.gov.co
Ministerio de Defensa: www.mindefensa.gov.co
Ministerio de Desarrollo: www.sinpro.gov.co/mindesarrollo/default.htm 
Ministerio de Educación: www.icfes.gov.co/mineducacion/men.html 
Ministerio de Hacienda y Crédito Público: www.minhacienda.gov.co
Ministerio de Justicia y Derecho: www.sinpro.gov.co
Ministerio de la Cultura: www.mincultura.gov.co
Ministerio de Medio Ambiente: www.sinpro.gov.co/minambiente
Ministerio de Salud: www.minsalud.gov.co
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social: www.sinpro.gov.co/mintrabajo/
Ministerio de Transporte: www.sinpro.gov.co/mintransporte
Ministerio del Interior: www.sinpro.gov.co/mininterior
Policía Nacional de Colombia: www.policia.gov.co
Presidencia de la República: www.presidencia.gov.co
Rama Judicial: www.ramajudicial.gov.co
Red de Derechos Humanos: www.rdh.gov.co
Senado de la República: www.senado.gov.co
Biblioteca Luis Ángel Arango: www.banrep.gov.co/blaa
Gobierno en Linea www.gobiernoenlinea.gov.co
 

ENTIDADES OFICIALES – MUNDO
 
Australian Department of the Environment: www.erin.gov.au
Department for International Development: www.dfid.gov.uk
Office of Oceanic and Atmospheric Research: www.oar.noaa.gov
United States Agency for International Development: www.usaid.gov
United States Environmental Protection Agency: www.epa.gov
United States International Trade Commission: www.usitc.gov
 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN - COLOMBIA
Periódico El Espectador: www.elespectador.com.co

Periódico El País: www.elpais.com.co
Periódico El Tiempo:  www.eltiempo.com.co

Periódico La República: www.larepublica.com.co

Periódico Portafolio: www.portafolio.com.co
Revista Cambio: www.cambio.com.co
Revista Semana: www.semana.com
 
MEDIOS DE COMUNICACIÓN - MUNDO
 

Periódico Clarín – Argentina: www.clarin.com

Periódico El Mercurio – Chile: www.emol.com
Periódico El País - España: www.elpais.es

Periódico El Universal – Mezico: www.el-universal.com.mx
Periódico Le Figaro - Francia: www.lefigaro.fr

Periódico O Estado de Sao Paulo – Brasil: www.estado.estadao.com.br
Periódico The Guardian – Reino Unido: www.guardian.co.uk
Periódico The New York Times - EUA: www.nytimes.com
Periódico The Times – Reino Unido: www.timesonline.co.uk

Periódico The Washington Post - EUA: www.washingtonpost.com
 
ORGANISMOS Y AGENCIAS MULTILATERALES

 
Comision Andina de Juristas www.cajpe.org.pe

Academia de la Magistratura del Perú www.amag.edu.pe
Red de Investigación Jurídica www.cajpe.org.pe/rij
Cursos de Derechos Humanos en Red www.iepala.es/DDHH
Banco Mundial: www.worldbank.org
Comision de las Naciones Unidas para el Derecho Mercantil Internacional: www.uncitral.org

Comunidad Andina de Naciones - CAN: www.comunidadandina.org

Fondo Monetario Internacional: www.imf.org
International Labor Organization: www.ilo.org

International Telecommunication Union: www.itu.int

MERCOSUR: www.mercosur.org.uy

Naciones Unidas: www.un.org

Organización de Estados Americanos: www.oas.org

Organización de Estados del Sureste Asiático: www.asean.or.id

Organizacion de Países Exportadores de Petróleo - OPEP: www.opec.org

Organizacion del Tratado del Atlantico Norte - OTAN: www.nato.int
Organización la Cooperación Económica y el Desarrollo: www.oecdwash.org
Organizacion Mundial de Comercio: www.wto.org
Organization for Economic Co-operation and Development: www.oecd.org 
Unión Africana: www.africa-union.org
Unión Europea – Europa: europa.eu.int

United Nations Environment Programme: www.unep.org

United Nations High Commission for Refugees: www.unhcr.ch
ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES – COLOMBIA


CINEP: www.cinep.org.co

Consultoria para los Derechos Humanos y el Desplazamiento: www.codhes.org.co

Fundacion Pais Libre: www.paislibre.org.co

ONIC: www.onic.org.co

PlanetaPaz: www.planetapaz.org
 
ORGANIZACIONES NO GUBERNAMENTALES – MUNDO

 
Planeta Ecológico www.planetaecologico.com

Amnesty International: www.amnesty.org

Coalition for International Justice: www.cij.org

Envirolink: www.envirolink.org

Environmental News Network: www.enn.com

Human Rights Watch: www.hrwatch.org
 
PUBLICACIONES ACADEMICAS
 
American Journal of International Law: www.asil.org/Abtajo.htm

Análisis Político: www.analisispolitico.edu.co

Colombia Analítica: http://colombia.analitica.com

European Journal of International Law: www.ejil.org

Foreign Affairs en Español: www.foreignaffairs-esp.org
Foreign Affairs: www.foreignaffairs.org

Foreign Policy: www.foreignpolicy.com
Human Rights Quarterly: www.press.jhu.edu/press/journals/titles/hrq.html
Indiana Journal of Global Legal Studies: http://ijgls.indiana.edu

International Security: http://ksgnotes1.harvard.edu/BCSIA/ISP.nsf/www/IS/

Le Monde Diplomatique: www.monde-diplomatique.fr

Stanford Journal of International Relations: www.stanford.edu/group/sjir
Texas International Law Journal: www.utexas.edu/law/journals/tilj

World Policy Journal: http://worldpolicy.org/journal/  
 
 
Otras Novedades en la Red
  

http://www.nuevoderecho.8m.com
Página de la Agrupación Nuevo Derecho de La Universidad de la Plata en Argentina.Presenta varios Links a sitios jurídicos y un banco de textos relacionados con la materia. 

  

http://www.vlex.com/es/
Una de las principales páginas de derecho en español.Este nuevo sitio ofrece un diario jurídico on line, una base de datos de legislación de diferente países, boletines oficiales de diversas entidades, librería jurídica y acceso a una comunidad virtual. 

http://www.geocities.com/hernan_olano/
Pagina del Doctor Hernán Alejandro Olano García. Doctrina y jurisprudencia Constitucional. 

  http://www.geocities.com
En esta página se puede hacer todo tipo de consultas relacionadas con el derecho administrativo. Además proporciona varios enlaces sobre la materia. 

  

http://www.mgabogados.com
Todo sobre aspectos jurídicos en Internet, el comercio electrónico y las telecomunicaciones. Además de contener Links relacionados con el derecho, salas para chatear y sitio de subastas, permite la realización de consultas. 

  

http://www.dominiuris.com
Página dedicada al estudio de la problemática de los nombres de dominio. Permite el acceso a una amplia documentación legal sobre el tema, así como un boletín de noticias. 

  

http://www.nuevapolitica.com
Se trata de la primera página de información política y electoral en latino América. Su objetivo es crear una nueva cultura política que permita renovar las costumbres de participación, reducir los niveles de abstencionismo y promover una política transparente. 

  

http://www.boletinjudicial
Esta página permite que los abogados y el público en general tengan acceso a la información de los despachos judiciales de Bogotá, pues presenta los estados de todos los juzgados, Tribunales y Cortes con sede en esta ciudad. La página ofrece actualización constante de esta información. 

  

http://www.noticiasjuridicas.com
Página española que permite la suscripción gratuita a boletines de noticias y jurisprudencia de diferentes ramas del derecho de ese país. Además entrega a los navegantes una de las más completas bases de datos de legislación española, la cual puede ser consultada con agilidad, pues cuenta con una amplia variedad de herramientas.  

  

http://dtj.com.ar
Página Argentina con una amplia variedad de temas relacionados con el derecho. Incluye legislación y doctrina de ese país, bibliografía, enlaces a sitios de derecho y novedades sobre la profesión. Además presenta un listado de profesionales y permite el contacto con diferentes organismos y universidades de esa República. 

  

http://www.eoma.com.es
Revista “cibernética” del derecho español que reúne información sobre jurisprudencia y legislación relacionada con el medio ambiente. Así mismo, presenta información actualizada de congresos y seminarios sobre la materia y la posibilidad de ingresar a un foro de debate medioambiental. 

  

http://www.law.unican.es/administracion/
Ciber revista de la Universidad de Cantabria (España) dedicada al derecho administrativo. En ella se publican aquellos artículos que relaciona un comité editorial, luego de revisar los textos que envían estudiosos del tema del mundo entero. 

  

http://www.epi.soft.com.iurisworld/
Información general sobre el mundo del derecho. Enlaces a asociaciones, facultades, bufetes y bibliotecas. Tiene una sala de chat exclusiva para abogados. 

  

http://www.lexgo.com
Página estadounidense que contiene amplia información sobre jurisprudencia de varios países. Brinda la posibilidad de hacer consultas, buscar información sobre postgrados y doctorados, y de formar parte de un banco de datos para encontrar empleo. 

  

http://www.grn.es/foro/foro.htm
Este sitio pone a disposición de los abogados cerca de 4000 enlaces con información sobre las tecnológicas y los recursos legales disponibles en Internet que pueden ser de utilidad para su trabajo cotidiano. 

  

http://www.rdu.es/
Revista sobre derecho urbanístico. Se publican ocho números al año, con secciones de doctrina, legislación, jurisprudencia y bibliografía en las que se abordan las últimas novedades del tema. 

  

http://www.geocities.com/genetico2000/index.html
En este lugar tiene acceso a una completa recopilación de la regulación jurídica sobre este polémico tema en el derecho español y en el de los países que cuentan con la tecnología necesaria para hacer investigaciones y experimentos genéticos. 

  

http://www.arrakis.es/-anmf/
Es una revista española de medicina legal. También en sus páginas tienen cabida todas las ciencias y las humanidades al servicio de la administración de justicia. 

  

http://comunidad.derecho.org/carlospaladella/index.htm
Se trata de un buscador que permite la localización de información legal sobre las nuevas tecnologías e Internet. Tiene todas las posibilidades de búsqueda lo cual facilita la ubicación de un tema determinado con base en pocos datos. 

  

http://www.coles.data.es/juridoc.htm
La jurisprudencia española de los últimos años esta en esta página. En este lugar el navegante podrá consultar textos completos de los fundamentos de derecho de las sentencias del Tribunal Superior desde 1990. 

http://www.nu.or.cr/cd/juris.htm
Esta página recoge la últimas sentencias de la Corte Interamericana de Derechos Humanos, así como las principales publicaciones, los informes anuales y opiniones consultivas de la Organización de los Estados Americanos. 

  

http://www.editorialreus.es/hrml 

Se trata de la edición on line de la Revista General de Legislación y Jurisprudencia, la publicación de su género mas antigua de España y América Latina. 

http://www.accesosis.es/negociudad/rda/
Esta revista de derecho ambiental surgió en 1988 como publicación periódica especializada, con el propósito de ser un medio eficaz de información entre las entidades responsables y especialistas que trabajan en le amplio campo de las disciplinas ambientales. 

http://www.bemarnet.es/rgd/
Revista General del Derecho, española que reúne toda la información jurídica, doctrinal y jurisprudencial del derecho español. Incluye las principales sentencias y opiniones de abogados especializados. 

  

http://www.ljx.com/news/
Esta página es del periódico estadounidense “ Law Journal Extra”, que recoge información relacionada con el derecho que se produce no sólo en ese país sino en gran parte del mundo. 

  

http://www.fcj.urv.es/dretcivil/presenta.htm
Este es un portal del Área de derecho Civil de la Universidad Rovira I Virgili, traducida a cuatro idiomas, permite estudiar el trabajo de los docentes e investigadores del área.  
  

  


http://www.mgabogados.com/despacho/ecomerce.htm
Página dedicada al derecho electrónico y al derecho IP ( Internet Protocol).Encontrará no sólo jurisprudencia y legislación sobre el tema, sino ensayos relacionados con la función del abogado frente a las nuevas tecnologías. 
  

  

http://www.allub.com/links.html
se trata de una selección de enlaces relacionados con el derecho. Los hay con diferentes partes del mundo y de diversas ramas de derecho. También incluye sitios correspondientes a instituciones de varios Estados y a universidades. 

http://www.tododerecho.com 

Página Argentina dedicada a los profesionales y estudiantes de derecho. Además de sentencias y tratados de diferentes partes del mundo, incluye apuntes o resúmenes de doctrina relacionada con esta materia. 
  

  

http://www.comunidad.derecho.org/teceo/ 

En este sitio encontrara decisiones judiciales proferidas en casos reales sobre diversos temas de derecho penal. Además memoriales y alegatos de abogados defensores, ensayos y opiniones sobre esa especialidad de derecho. 
 

 

http://www.elderecho.com.ar
Diario argentino dirigido por el constituyente Germán Bidart Campos que presenta información jurisprudencia de América Latina, doctrina internacional y jurisdicción Argentina.

 

http://www.ibfd.nl
Página del International Bureau of Fiscal Documentation ubicada en Holanda, la cual incluye toda la información relacionada con el derecho tributario a nivel mundial.

 

Universidades
  
  
  
Universidad Católica de Colombia 
http://www.ucatolica.edu.co 
  
Universidad Cooperativa de Colombia 
http://www.ucc.edu.co 
  
Universidad de Antioquia 
http://www.udea.edu.co 
  
Universidad de Caldas 
http://www.ucaldas.edu.co 
  
Universidad de Córdoba 
http://www.unicordoba.edu.co 
  
Universidad de La Sabana 
http://www.unisabana.edu.co 
  
Universidad de Los Andes 
http://www.uniandes.edu.co 
  
Universidad de Manizales 
http://www.umanizales.edu.co 
  
Universidad de Medellín 
http://www.udem.edu.co 
  
Universidad del Norte 
http://www.uninorte.edu.co 
  
Universidad del Quindío 
http://www.uniquindio.edu.co 
  
Universidad del Rosario 
http://www.urosario.edu.co 
  
Universidad del Tolima 
http://www.utolima.ut.edu.co 
  
Universidad del Valle 
http://www.univalle.edu.co 
  
Universidad Externado de Colombia 
http://www.uexternado.edu.co 
Universidad Javeriana 
http://www.javeriana.edu.co 
  
Universidad Militar Nueva Granada 
http://www.unmg.edu.co 
  
Universidad Nacional de Colombia-Bogotá 
http://www.usc.unal.edu.co 
  
Universidad Pontificia Bolivariana 
http://www.uptc.edu.co 
  
Universidad Santiago de Cali 
http://www.usaca.edu.co 
  
Universidad Santo Tomás de Aquino 
http://www.usta.edu.co 
  
Universidad Sergio Arboleda 
http://www.usergioarboleda.edu.co 
